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１ 「令和４(2022)年地方公共団体定員管理調査結果の概要」について 

 

○ 地方公共団体の職員数の実態を把握し、今後の定員管理に資することを目的として、地方

自治法第 245 条の４の規定等に基づき総務省が実施した定員管理調査について、県内市町の

回答をとりまとめ、「令和４(2022)年地方公共団体定員管理調査結果の概要」を作成した。 

 ○ 調査基準日は、令和４(2022)年４月１日現在。 

 ○ 調査対象団体は、25 市町及び 12一部事務組合（プロパー職員がいない団体は対象外）。 

 

 

２ 総職員数 

 

 ○ 令和４(2022)年４月１日現在の市町村及び一部事務組合の総職員数は 16,109 人で、前年比

＋15人（＋0.09％）となった。平成９年に減少に転じて以降、令和３年まで 25年連続の減少

だったが、令和４年に再び増加に転じた。 

○ 市町村の総職員数は、14,791 人（前年比＋３人、＋0.02％）。 

○ 一部事務組合の総職員数は、1,318 人（前年比＋12 人、＋0.92％）。 

 

 

第１表　市町村及び一部事務組合総職員数の推移 （単位：人、％）

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 対前年
増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率 増減数 増減率

H６(1994)年 12,525 41 0.33 7,123 90 1.28 19,648 131 0.67 1,974 41 2.12 21,622 172 0.80

H７(1995)年 12,519 ▲ 6 ▲ 0.05 7,145 22 0.31 19,664 16 0.08 1,996 22 1.11 21,660 38 0.18

H８(1996)年 12,510 ▲ 9 ▲ 0.07 7,179 34 0.48 19,689 25 0.13 2,085 89 4.46 21,774 114 0.53

H９(1997)年 12,463 ▲ 47 ▲ 0.38 7,164 ▲ 15 ▲ 0.21 19,627 ▲ 62 ▲ 0.31 2,122 37 1.77 21,749 ▲ 25 ▲ 0.11

H10(1998)年 12,322 ▲ 141 ▲ 1.13 7,122 ▲ 42 ▲ 0.59 19,444 ▲ 183 ▲ 0.93 2,129 7 0.33 21,573 ▲ 176 ▲ 0.81

H11(1999)年 12,230 ▲ 92 ▲ 0.75 7,108 ▲ 14 ▲ 0.20 19,338 ▲ 106 ▲ 0.55 2,152 23 1.08 21,490 ▲ 83 ▲ 0.38

H12(2000)年 12,099 ▲ 131 ▲ 1.07 7,033 ▲ 75 ▲ 1.06 19,132 ▲ 206 ▲ 1.07 2,143 ▲ 9 ▲ 0.42 21,275 ▲ 215 ▲ 1.00

H13(2001)年 11,922 ▲ 177 ▲ 1.46 6,989 ▲ 44 ▲ 0.63 18,911 ▲ 221 ▲ 1.16 2,133 ▲ 10 ▲ 0.47 21,044 ▲ 231 ▲ 1.09

H14(2002)年 11,803 ▲ 119 ▲ 1.00 6,935 ▲ 54 ▲ 0.77 18,738 ▲ 173 ▲ 0.91 2,137 4 0.19 20,875 ▲ 169 ▲ 0.80

H15(2003)年 11,613 ▲ 190 ▲ 1.61 6,819 ▲ 116 ▲ 1.67 18,432 ▲ 306 ▲ 1.63 2,150 13 0.61 20,582 ▲ 293 ▲ 1.40

H16(2004)年 11,379 ▲ 234 ▲ 2.01 6,758 ▲ 61 ▲ 0.89 18,137 ▲ 295 ▲ 1.60 2,120 ▲ 30 ▲ 1.40 20,257 ▲ 325 ▲ 1.58

H17(2005)年 12,743 1,364 11.99 5,376 ▲ 1,382 ▲ 20.45 18,119 ▲ 18 ▲ 0.10 1,847 ▲ 273 ▲ 12.88 19,966 ▲ 291 ▲ 1.44

H18(2006)年 14,348 1,605 12.60 3,650 ▲ 1,726 ▲ 32.11 17,998 ▲ 121 ▲ 0.67 1,611 ▲ 236 ▲ 12.78 19,609 ▲ 357 ▲ 1.79

H19(2007)年 14,353 5 0.03 3,230 ▲ 420 ▲ 11.51 17,583 ▲ 415 ▲ 2.31 1,604 ▲ 7 ▲ 0.43 19,187 ▲ 422 ▲ 2.15

H20(2008)年 13,961 ▲ 392 ▲ 2.73 3,124 ▲ 106 ▲ 3.28 17,085 ▲ 498 ▲ 2.83 1,598 ▲ 6 ▲ 0.37 18,683 ▲ 504 ▲ 2.63

H21(2009)年 13,642 ▲ 319 ▲ 2.28 2,925 ▲ 199 ▲ 6.37 16,567 ▲ 518 ▲ 3.03 1,605 7 0.44 18,172 ▲ 511 ▲ 2.74

H22(2010)年 13,760 118 0.86 2,376 ▲ 549 ▲ 18.77 16,136 ▲ 431 ▲ 2.60 1,613 8 0.50 17,749 ▲ 423 ▲ 2.33

H23(2011)年 13,488 ▲ 272 ▲ 1.98 2,324 ▲ 52 ▲ 2.19 15,812 ▲ 324 ▲ 2.01 1,624 11 0.68 17,436 ▲ 313 ▲ 1.76

H24(2012)年 13,477 ▲ 11 ▲ 0.08 2,201 ▲ 123 ▲ 5.29 15,678 ▲ 134 ▲ 0.85 1,460 ▲ 164 ▲ 10.10 17,138 ▲ 298 ▲ 1.71

H25(2013)年 12,988 ▲ 489 ▲ 3.63 2,186 ▲ 15 ▲ 0.68 15,174 ▲ 504 ▲ 3.21 1,459 ▲ 1 ▲ 0.07 16,633 ▲ 505 ▲ 2.95

H26(2014)年 13,000 12 0.09 2,170 ▲ 16 ▲ 0.73 15,170 ▲ 4 ▲ 0.03 1,286 ▲ 173 ▲ 11.86 16,456 ▲ 177 ▲ 1.06

H27(2015)年 13,024 24 0.18 2,003 ▲ 167 ▲ 7.70 15,027 ▲ 143 ▲ 0.94 1,274 ▲ 12 ▲ 0.93 16,301 ▲ 155 ▲ 0.94

H28(2016)年 12,966 ▲ 58 ▲ 0.45 2,000 ▲ 3 ▲ 0.15 14,966 ▲ 61 ▲ 0.41 1,275 1 0.08 16,241 ▲ 60 ▲ 0.37

H29(2017)年 12,922 ▲ 44 ▲ 0.34 1,985 ▲ 15 ▲ 0.75 14,907 ▲ 59 ▲ 0.39 1,286 11 0.86 16,193 ▲ 48 ▲ 0.30

H30(2018)年 12,901 ▲ 21 ▲ 0.16 1,988 3 0.15 14,889 ▲ 18 ▲ 0.12 1,297 11 0.86 16,186 ▲ 7 ▲ 0.04

H31(2019)年 12,868 ▲ 33 ▲ 0.26 2,002 14 0.70 14,870 ▲ 19 ▲ 0.13 1,292 ▲ 5 ▲ 0.39 16,162 ▲ 24 ▲ 0.15

R２(2020)年 12,845 ▲ 23 ▲ 0.18 2,016 14 0.70 14,861 ▲ 9 ▲ 0.06 1,297 5 0.39 16,158 ▲ 4 ▲ 0.02

R３(2021)年 12,773 ▲ 72 ▲ 0.56 2,015 ▲ 1 ▲ 0.05 14,788 ▲ 73 ▲ 0.49 1,306 9 0.69 16,094 ▲ 64 ▲ 0.40

R４(2022)年 12,771 ▲ 2 ▲ 0.02 2,020 5 0.25 14,791 3 0.02 1,318 12 0.92 16,109 15 0.09

※平成17(2005)年、平成18(2006)年、平成24(2012)年及び平成27(2015)年の増減については、市町村合併により解散又は一部事務を合併市町村に移管した一部事務組合の職
員が、合併市町村の職員となったことによる。
　平成26(2014)年の増減については、佐野地区広域消防組合が平成26(2014)年3月31日に解散し、職員が佐野市に引き継がれたことによる。

区分

市 町村 市町村計 一部事務組合 総合計

総職員数 総職員数 総職員数 総職員数 総職員数
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３ 部門別職員数 

 

〔市町村〕 

○ 主な増としては、衛生部門で＋33人、土木部門で＋22人。 

 ○ 衛生部門の増は、主に新型コロナウイルス感染症対策に係る執行体制強化によるもの。土

木部門の増は、主にまちづくりの推進に係る体制強化によるもの。 

○ 主な減としては、民生部門で▲18人、教育部門で▲16人、総務・企画部門で▲15 人。 

 ○ 民生部門の減は、主に保育園の民間委託や民間委譲によるもの。教育部門の減は、主に短

時間勤務職員の配置や、再任用短時間勤務への切替によるもの。総務・企画部門の減は、主

に業務の集約によるもの。 

〔一部事務組合〕 

○ 消防部門で＋15 人、衛生部門で▲６人。 

 

 

 

第２表　部門別職員数の増減 （単位：人、％）

令和４年
(2022年)

令和３年
(2021年)

令和４年
(2022年)

令和４年
(2022年)

令和３年
(2021年)

令和４年
(2022年)

職員数 職員数 構成比 職員数 職員数 構成比

議　会 142 143 ▲ 1 ▲ 0.70 0.96

一 総務・企画 3,067 3,082 ▲ 15 ▲ 0.49 20.74 65 65 0 0.00 4.93

一 税　務 815 824 ▲ 9 ▲ 1.09 5.51 1 1 0 0.00 0.08

般 労　働 16 15 1 6.67 0.11

農林水産 585 587 ▲ 2 ▲ 0.34 3.96

般 管 商　工 401 388 13 3.35 2.71

土　木 1,510 1,488 22 1.48 10.21

理

行

福 民　生 2,393 2,411 ▲ 18 ▲ 0.75 16.18 0 0.00

祉 衛　生 1,172 1,139 33 2.90 7.92 71 77 ▲ 6 ▲ 7.79 5.39

政 関

係

1,802 1,818 ▲ 16 ▲ 0.88 12.18 0 0.00

0.00

1,496 1,498 ▲ 2 ▲ 0.13 10.11 999 984 15 1.52 75.80

公 13 14 ▲ 1 ▲ 7.14 0.09 167 165 2 1.21 12.67

営 388 391 ▲ 3 ▲ 0.77 2.62 15 14 1 7.14 1.14

企 329 327 2 0.61 2.22 0

業 0 0.00

等 662 663 ▲ 1 ▲ 0.15 4.48 0 0.00

会

計

小　計 6,536 6,527 9 0.14 44.19 5.01

小　計 3,565 3,550 15 0.42 71 77 ▲ 6 ▲ 7.79

66 66 0 0.00

5.39

計 10,101 10,077 24 0.24 68.29 137 143

24.10

22.30

▲ 6 ▲ 4.20 10.39

特

別

行

政

教　育

警　察

消　防

75.80

普通会計計 13,399 13,393 6 0.04

計 3,298 3,316 ▲ 18 ▲ 0.54

9 0.80

999 984 15 1.52

▲ 3 ▲ 0.22 9.41

86.19

病　院

水　道

下水道

90.59 1,136 1,127

182 179 3 1.68 13.81

交通

その他

計 1,392 1,395

市町村 一部事務組合

区　　分

1,318 1,306 12 0.92 100合　　　計 14,791

対前年
増減数

対前年
増減率

対前年
増減数

対前年
増減率

14,788 3 0.02 100
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１　団体別職員数の増減状況
（単位：人、％）

宇都宮市 2,280 240 453 2,973 331 3,304 18 ▲ 11 ▲ 1 6 ▲ 2 4 0.80 ▲ 4.38 ▲ 0.22 0.20 ▲ 0.60 0.12

足利市 653 162 175 990 109 1,099 0 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 3 ▲ 7 0.00 ▲ 2.41 0.00 ▲ 0.40 ▲ 2.68 ▲ 0.63

栃木市 822 152 196 1,170 111 1,281 ▲ 11 ▲ 5 4 ▲ 12 ▲ 1 ▲ 13 ▲ 1.32 ▲ 3.18 2.08 ▲ 1.02 ▲ 0.89 ▲ 1.00

佐野市 654 101 149 904 96 1,000 3 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 4 0.46 ▲ 2.88 ▲ 1.97 ▲ 0.33 ▲ 1.03 ▲ 0.40

鹿沼市 570 90 129 789 74 863 ▲ 20 5 2 ▲ 13 3 ▲ 10 ▲ 3.39 5.88 1.57 ▲ 1.62 4.23 ▲ 1.15

日光市 589 96 182 867 67 934 ▲ 15 ▲ 3 ▲ 8 ▲ 26 ▲ 1 ▲ 27 ▲ 2.48 ▲ 3.03 ▲ 4.21 ▲ 2.91 ▲ 1.47 ▲ 2.81

小山市 738 136 212 1,086 92 1,178 26 6 4 36 0 36 3.65 4.62 1.92 3.43 0.00 3.15

真岡市 352 85 0 437 52 489 8 ▲ 2 0 6 0 6 2.33 ▲ 2.30 0.00 1.39 0.00 1.24

大田原市 412 91 0 503 61 564 3 1 0 4 1 5 0.73 1.11 0.00 0.80 1.67 0.89

矢板市 189 33 0 222 30 252 1 ▲ 5 0 ▲ 4 0 ▲ 4 0.53 ▲ 13.16 0.00 ▲ 1.77 0.00 ▲ 1.56

那須塩原市 622 135 0 757 70 827 11 3 0 14 ▲ 3 11 1.80 2.27 0.00 1.88 ▲ 4.11 1.35

さくら市 257 50 0 307 28 335 ▲ 2 1 0 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 0.77 2.04 0.00 ▲ 0.32 0.00 ▲ 0.30

那須烏山市 171 49 0 220 22 242 ▲ 2 ▲ 1 0 ▲ 3 0 ▲ 3 ▲ 1.16 ▲ 2.00 0.00 ▲ 1.35 0.00 ▲ 1.22

下野市 312 56 0 368 35 403 5 ▲ 3 0 2 3 5 1.63 ▲ 5.08 0.00 0.55 9.38 1.26

市計 8,621 1,476 1,496 11,593 1,178 12,771 25 ▲ 21 ▲ 2 2 ▲ 4 ▲ 2 0.29 ▲ 1.40 ▲ 0.13 0.02 ▲ 0.34 ▲ 0.02

上三川町 155 30 0 185 28 213 ▲ 4 1 0 ▲ 3 1 ▲ 2 ▲ 2.52 3.45 0.00 ▲ 1.60 3.70 ▲ 0.93

益子町 112 28 0 140 16 156 5 0 0 5 ▲ 1 4 4.67 0.00 0.00 3.70 ▲ 5.88 2.63

茂木町 99 18 0 117 20 137 2 ▲ 2 0 0 0 0 2.06 ▲ 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00

市貝町 83 19 0 102 10 112 ▲ 2 ▲ 3 0 ▲ 5 1 ▲ 4 ▲ 2.35 ▲ 13.64 0.00 ▲ 4.67 11.11 ▲ 3.45

芳賀町 122 23 0 145 11 156 1 ▲ 1 0 0 1 1 0.83 ▲ 4.17 0.00 0.00 10.00 0.65

壬生町 180 33 0 213 34 247 2 ▲ 3 0 ▲ 1 0 ▲ 1 1.12 ▲ 8.33 0.00 ▲ 0.47 0.00 ▲ 0.40

野木町 124 31 0 155 16 171 0 1 0 1 ▲ 1 0 0.00 3.33 0.00 0.65 ▲ 5.88 0.00

塩谷町 102 20 0 122 11 133 4 ▲ 1 0 3 ▲ 2 1 4.08 ▲ 4.76 0.00 2.52 ▲ 15.38 0.76

高根沢町 150 31 0 181 15 196 5 ▲ 3 0 2 0 2 3.45 ▲ 8.82 0.00 1.12 0.00 1.03

那須町 200 53 0 253 29 282 ▲ 20 16 0 ▲ 4 0 ▲ 4 ▲ 9.09 43.24 0.00 ▲ 1.56 0.00 ▲ 1.40

那珂川町 153 40 0 193 24 217 6 0 0 6 2 8 4.08 0.00 0.00 3.21 9.09 3.83

町村計 1,480 326 0 1,806 214 2,020 ▲ 1 5 0 4 1 5 ▲ 0.07 1.56 0.00 0.22 0.47 0.25

市町村計 10,101 1,802 1,496 13,399 1,392 14,791 24 ▲ 16 ▲ 2 6 ▲ 3 3 0.24 ▲ 0.88 ▲ 0.13 0.04 ▲ 0.22 0.02

那須地区広域行政事務組合 15 0 0 15 0 15 ▲ 2 0 0 ▲ 2 0 ▲ 2 ▲ 11.76 0.00 0.00 ▲ 11.76 0.00 ▲ 11.76

佐野地区衛生施設組合 4 0 0 4 0 4 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

芳賀郡中部環境衛生事務組合 3 0 0 3 0 3 ▲ 1 0 0 ▲ 1 0 ▲ 1 ▲ 25.00 0.00 0.00 ▲ 25.00 0.00 ▲ 25.00

石橋地区消防組合 0 0 184 184 0 184 0 0 8 8 0 8 0.00 0.00 4.55 4.55 0.00 4.55

芳賀中部上水道企業団 0 0 0 0 15 15 0 0 0 0 1 1 0.00 0.00 0.00 0.00 7.14 7.14

芳賀地区広域行政事務組合 37 0 198 235 0 235 0 0 ▲ 2 ▲ 2 0 ▲ 2 0.00 0.00 ▲ 1.00 ▲ 0.84 0.00 ▲ 0.84

南那須地区広域行政事務組合 21 0 96 117 167 284 ▲ 2 0 1 ▲ 1 2 1 ▲ 8.70 0.00 1.05 ▲ 0.85 1.21 0.35

塩谷広域行政組合 19 0 196 215 0 215 0 0 7 7 0 7 0.00 0.00 3.70 3.37 0.00 3.37

小山広域保健衛生組合 23 0 0 23 0 23 ▲ 2 0 0 ▲ 2 0 ▲ 2 ▲ 8.00 0.00 0.00 ▲ 8.00 0.00 ▲ 8.00

宇都宮西中核工業団地事務組合 2 0 0 2 0 2 0 0 0 0 0 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

栃木県市町村総合事務組合 13 0 0 13 0 13 1 0 0 1 0 1 8.33 0.00 0.00 8.33 0.00 8.33

那須地区消防組合 0 0 325 325 0 325 0 0 1 1 0 1 0.00 0.00 0.31 0.31 0.00 0.31

一部事務組合計 137 0 999 1,136 182 1,318 ▲ 6 0 15 9 3 12 ▲ 4.20 0.00 1.52 0.80 1.68 0.92

総合計 10,238 1,802 2,495 14,535 1,574 16,109 18 ▲ 16 13 15 0 15 0.18 ▲ 0.88 0.52 0.10 0.00 0.09

消　防
普通会計

計
企業会計

計
総合
計

一般行政 教　育
普通会計

計 一般行政 一般行政

R4.4.1職員数

増減数

総合
計

企業会計
計

普通会計
計

消　防
消　防

増減率

対前年増減状況

総合
計

企業会計
計 教　育 教　育

区 分

団体名
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２　部門別職員数（市町村）
（単位：人）

　　　　　　　　部門

　　団体名
議会 総務・企画 税務 民生 衛生 労働 農林水産 商工 土木

一般
行政
計

教育 消防
特別
行政
計

普通
会計
計

病院 水道 下水道 交通 その他
企業
会計
計

総合
計

宇都宮市 23 691 181 455 298 3 65 56 508 2,280 240 453 693 2,973 122 102 107 331 3,304

足利市 10 170 52 167 88 2 27 36 101 653 162 175 337 990 38 18 53 109 1,099

栃木市 10 263 63 224 82 1 37 36 106 822 152 196 348 1,170 26 22 63 111 1,281

佐野市 9 149 47 194 79 27 44 105 654 101 149 250 904 9 24 19 44 96 1,000

鹿沼市 7 174 39 135 87 36 24 68 570 90 129 219 789 22 19 33 74 863

日光市 7 208 39 133 68 4 35 36 59 589 96 182 278 867 3 16 15 33 67 934

小山市 10 245 60 161 70 44 21 127 738 136 212 348 1,086 16 21 55 92 1,178

真岡市 6 123 29 74 35 25 13 47 352 85 85 437 12 16 24 52 489

大田原市 6 136 36 93 46 2 35 8 50 412 91 91 503 10 13 38 61 564

矢板市 4 53 18 35 32 1 20 8 18 189 33 33 222 9 7 14 30 252

那須塩原市 8 163 55 191 71 2 39 21 72 622 135 135 757 19 14 37 70 827

さくら市 4 67 18 86 18 21 11 32 257 50 50 307 7 7 14 28 335

那須烏山市 4 60 15 40 18 12 8 14 171 49 49 220 1 7 2 12 22 242

下野市 6 106 23 85 27 17 11 37 312 56 56 368 9 9 17 35 403

市計 114 2,608 675 2,073 1,019 15 440 333 1,344 8,621 1,476 1,496 2,972 11,593 13 337 284 544 1,178 12,771

上三川町 3 51 14 22 24 14 7 20 155 30 30 185 6 8 14 28 213

益子町 2 34 13 15 14 11 13 10 112 28 28 140 3 13 16 156

茂木町 2 30 9 10 9 1 16 12 10 99 18 18 117 5 3 12 20 137

市貝町 2 21 9 17 13 11 3 7 83 19 19 102 3 7 10 112

芳賀町 2 39 10 22 11 11 5 22 122 23 23 145 3 8 11 156

壬生町 3 58 12 52 8 13 5 29 180 33 33 213 7 10 17 34 247

野木町 3 45 11 16 18 10 4 17 124 31 31 155 4 4 8 16 171

塩谷町 2 30 10 23 12 14 3 8 102 20 20 122 5 6 11 133

高根沢町 3 51 16 34 16 12 4 14 150 31 31 181 6 3 6 15 196

那須町 3 53 24 59 17 17 8 19 200 53 53 253 10 4 15 29 282

那珂川町 3 47 12 50 11 16 4 10 153 40 40 193 8 4 12 24 217

町村計 28 459 140 320 153 1 145 68 166 1,480 326 326 1,806 51 45 118 214 2,020

市町村計 142 3,067 815 2,393 1,172 16 585 401 1,510 10,101 1,802 1,496 3,298 13,399 13 388 329 662 1,392 14,791
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３　部門別職員数の増減（市町村）
（単位：人）

宇都宮市 ▲ 5 3 6 ▲ 1 1 2 12 18 ▲ 11 ▲ 1 ▲ 12 6 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 4

足利市 ▲ 1 2 ▲ 2 1 ▲ 4 6 ▲ 2 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 4 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 7

栃木市 ▲ 8 1 1 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 11 ▲ 5 4 ▲ 1 ▲ 12 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 13

佐野市 ▲ 8 ▲ 3 ▲ 9 5 7 11 3 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 6 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 4

鹿沼市 ▲ 7 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 6 ▲ 20 5 2 7 ▲ 13 1 3 ▲ 1 3 ▲ 10

日光市 ▲ 11 1 ▲ 7 6 1 ▲ 3 ▲ 2 ▲ 15 ▲ 3 ▲ 8 ▲ 11 ▲ 26 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 27

小山市 10 1 3 8 1 3 26 6 4 10 36 ▲ 1 1 36

真岡市 4 4 ▲ 1 1 8 ▲ 2 ▲ 2 6 6

大田原市 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 4 8 1 3 1 1 4 1 1 5

矢板市 ▲ 2 ▲ 1 1 2 ▲ 2 2 1 1 ▲ 5 ▲ 5 ▲ 4 1 ▲ 1 ▲ 4

那須塩原市 ▲ 1 6 4 2 11 3 3 14 ▲ 2 ▲ 1 ▲ 3 11

さくら市 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 1 3 ▲ 2 1 1 ▲ 1 ▲ 1

那須烏山市 2 ▲ 1 ▲ 4 2 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 3

下野市 7 ▲ 2 1 ▲ 1 5 ▲ 3 ▲ 3 2 1 1 1 3 5

市計 ▲ 1 ▲ 20 ▲ 6 ▲ 4 25 1 ▲ 4 12 22 25 ▲ 21 ▲ 2 ▲ 23 2 ▲ 1 ▲ 3 ▲ 4 ▲ 2

上三川町 ▲ 1 ▲ 1 ▲ 2 ▲ 4 1 1 ▲ 3 ▲ 1 1 1 1 ▲ 2

益子町 5 1 1 ▲ 2 5 5 ▲ 1 ▲ 1 4

茂木町 1 1 1 ▲ 1 1 ▲ 1 2 ▲ 2 ▲ 2

市貝町 ▲ 6 ▲ 1 1 2 1 1 ▲ 2 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 5 1 1 ▲ 4

芳賀町 2 ▲ 2 ▲ 2 1 2 1 ▲ 1 ▲ 1 1 1 1

壬生町 ▲ 2 2 2 2 ▲ 3 ▲ 3 ▲ 1 ▲ 1 1 ▲ 1

野木町 ▲ 4 ▲ 1 1 4 1 1 1 ▲ 1 ▲ 1

塩谷町 2 3 ▲ 1 4 ▲ 1 ▲ 1 3 ▲ 2 ▲ 2 1

高根沢町 3 ▲ 1 1 1 1 5 ▲ 3 ▲ 3 2 2

那須町 3 ▲ 17 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 2 ▲ 20 16 16 ▲ 4 1 ▲ 1 ▲ 4

那珂川町 3 3 6 6 1 1 2 8

町村計 5 ▲ 3 ▲ 14 8 2 1 ▲ 1 5 5 4 2 ▲ 1 1 5

市町村計 ▲ 1 ▲ 15 ▲ 9 ▲ 18 33 1 ▲ 2 13 22 24 ▲ 16 ▲ 2 ▲ 18 6 ▲ 1 ▲ 3 2 ▲ 1 ▲ 3 3

　　　　　　　　部門

　　団体名
議会 総務・企画 商工 土木 教育

企業
会計
計

消防税務 民生 衛生 労働 農林水産
総合
計

普通
会計
計

病院 水道 下水道
一般
行政
計

特別
行政
計

交通 その他



 

 

6
 

 

 

 

  

４　部門別職員数（一部事務組合）
（単位：人）

　　　　　　　　部門

　　団体名
議会 総務・企画 税務 民生 衛生 労働 農林水産 商工 土木

一般
行政
計

教育 消防
特別
行政
計

普通
会計
計

病院 水道 下水道 交通 その他
企業
会計
計

総合
計

那須地区広域行政事務
組合

7 8 15 15 15

佐野地区衛生施設組合 4 4 4 4

芳賀郡中部環境衛生事
務組合

3 3 3 3

石橋地区消防組合 184 184 184 184

芳賀中部上水道企業団 15 15 15

芳賀地区広域行政事務
組合

9 1 27 37 198 198 235 235

南那須地区広域行政事
務組合

9 12 21 96 96 117 167 167 284

塩谷広域行政組合 11 8 19 196 196 215 215

小山広域保健衛生組合 14 9 23 23 23

宇都宮西中核工業団地
事務組合

2 2 2 2

栃木県市町村総合事務
組合

13 13 13 13

那須地区消防組合 325 325 325 325

一部事務組合計 65 1 71 137 999 999 1,136 167 15 182 1,318
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５　職種別職員数（市町村）
(単位：人)

宇都宮市 3,304 26 1 89 33 14 7 3 82 260 136 128 69 47 15 1,741 7 10 14 35 81 3 52 451

足利市 1,099 2 2 35 1 7 2 14 72 60 4 11 17 4 2 616 9 2 16 12 21 4 13 173

栃木市 1,281 6 45 8 1 24 53 98 3 4 14 2 756 10 24 10 7 3 20 193

佐野市 1,000 5 1 12 24 4 1 16 50 79 11 11 1 541 13 1 2 20 23 3 16 17 149

鹿沼市 863 6 1 30 4 5 10 46 62 15 8 10 7 450 1 3 10 30 3 19 15 128

日光市 934 2 2 1 32 3 5 17 37 57 14 7 2 6 544 3 2 2 7 1 8 182

小山市 1,178 20 39 8 30 80 55 2 24 18 1 1 614 3 20 5 1 1 6 32 218

真岡市 489 1 22 7 32 21 375 4 13 14

大田原市 564 5 1 23 1 3 12 18 32 4 8 1 416 5 1 6 1 19 8

矢板市 252 13 28 6 4 191 3 3 1 3

那須塩原市 827 2 24 3 18 31 100 2 7 11 1 1 576 17 11 1 7 15

さくら市 335 3 8 4 2 12 28 6 260 1 7 1 3

那須烏山市 242 3 2 8 2 1 11 3 1 196 2 3 1 9

下野市 403 5 20 2 6 13 28 1 310 2 10 6

市計 12,771 85 6 18 412 35 14 55 17 239 732 773 25 205 176 61 33 8 7,586 77 45 6 76 86 66 212 14 215 1,494

上三川町 213 12 1 3 9 178 3 4 3

益子町 156 1 9 1 138 5 2

茂木町 137 8 123 3 1 2

市貝町 112 7 2 10 89 2 2

芳賀町 156 8 1 9 125 10 3

壬生町 247 9 2 11 3 203 3 5 7 1 3

野木町 171 14 2 2 146 4 1 2

塩谷町 133 5 8 112 1 3 2 1 1

高根沢町 196 9 1 19 163 1 1 2

那須町 282 1 1 8 2 1 6 41 2 199 3 2 11 1 4

那珂川町 217 5 8 2 1 2 26 1 5 157 1 9

町村計 2,020 6 2 97 12 5 21 124 6 5 1,633 17 9 45 6 31 1

市町村計 14,791 91 6 20 509 35 14 67 17 244 753 897 31 210 176 61 33 8 9,219 94 45 6 85 86 66 257 20 246 1,494 1

消防
吏員

臨時
職員

道路補
修員

その他
の技能
労務関

係職

社会教
育主事

その他
の教育
公務員

警察官
運転手・
車掌等

守衛・庁
務員等

電気、ボ

イラー等
技術員

調理員
清掃
職員

船員
生活、作

業等指導
員

生保担当

ケース

ワーカー

五法担当

ケース

ワーカー

査察指導
員

各種社会
福祉司

その他の

一般事務
関係職

建築
技師

土木
技師

保育所
保育士

施設保育
士・寄宿
舎指導員

等

食品、環

境衛生監
視員

その他の

一般技術
関係職

その他の

医療技術
者

獣医師 栄養士
農業等普
及指導員

農林水産
技師

動植物飼
育員

区　分 合計
司書（補）

・学芸員
（補）

医師・歯
科医師

看護師
保健師・
助産師
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６　職務上の地位別職員数（市町村：一般行政職）
（単位：人）

宇都宮市 2,012 69 672 574 69 105 190 29 29 22 2 28 1 140 29 26

足利市 626 267 221 386 267 108 62 23 7 9 1 26 23 2 27 4

栃木市 749 340 270 510 340 175 102 23 16 18 4 84 23 12

佐野市 543 165 192 50 64 9 12 1 52 8

鹿沼市 485 18 182 182 18 50 64 2 12 13 51 2 12

日光市 551 186 163 342 186 99 58 7 4 14 4 44 3 4

小山市 707 84 267 303 84 103 53 11 13 2 40 9

真岡市 361 30 144 129 30 34 41 11 5 9 3 32 8 5

大田原市 412 62 123 191 62 46 36 2 6 11 2 2 25 4

矢板市 189 108 62 144 108 43 24 6 6 10 2 14 4 6

那須塩原市 564 184 199 362 184 109 69 26 5 21 10 1 47 16 5

さくら市 247 103 78 150 103 37 64 38 9 10 3 54 35 9

那須烏山市 185 56 76 128 56 49 36 23 5 3 1 33 23 4

下野市 280 55 89 124 55 28 32 3 18 1 14 2

市計 7,911 1,562 2,711 3,717 1,562 1,036 895 190 127 183 24 14 55 23 3 657 143 110

上三川町 165 59 55 108 59 34 13 4 13 4

益子町 122 4 48 54 4 16 15 3 2 13 3

茂木町 109 6 35 49 6 12 11 1 11 1

市貝町 80 13 20 54 13 15 10 1 10 1

芳賀町 115 53 41 53 53 18 16 16 4 3 3 13 13 4

壬生町 177 51 75 99 51 32 43 23 11 7 36 23 11

野木町 130 17 44 69 17 25 15 3 4 1 11 2

塩谷町 94 34 34 57 34 20 19 7 5 19 7 5

高根沢町 140 62 84 31 16 2 16 2

那須町 176 53 65 91 53 33 34 20 9 34 20 9

那珂川町 146 23 57 87 23 27 17 3 5 17 3 5

町村計 1,454 313 536 805 313 263 209 69 48 16 3 1 193 66 47

市町村計 9,365 1,875 3,247 4,522 1,875 1,299 1,104 259 175 199 27 15 55 23 3 850 209 157

区　分

合計（ロ＋ヌ） 係長級以上（ハ＋ト） 課長級以上（ニ＋ホ＋ヘ） 部（局）長級 部次長級

ホのうち

女性職員数

職員数
ホ

課長級

職員数
イ

職員数
ロ

職員数
ハ

職員数
ニ

職員数
ヘニのうち

相当職員数

ニのうち

女性職員数

ホのうち

相当職員数

ヘのうち

相当職員数

ヘのうち

女性職員数

イのうち

相当職員数

イのうち

女性職員数

ロのうち

相当職員数

ロのうち

女性職員数

ハのうち

相当職員数

ハのうち

女性職員数
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（単位：人）

宇都宮市 384 40 76 112 16 15 272 24 61 1,438 567 1,438 567

足利市 324 244 101 116 88 27 208 156 74 240 113 240 113

栃木市 408 317 159 172 104 55 236 213 104 239 95 239 95

佐野市 128 41 128 41 351 115 305 96 46 19

鹿沼市 118 16 38 42 3 13 76 13 25 303 132 303 132

日光市 284 179 95 57 3 6 227 176 89 209 64 209 64

小山市 250 84 92 21 3 3 229 81 89 404 164 404 164

真岡市 88 19 29 30 5 9 58 14 20 232 110 226 106 6 4

大田原市 155 60 40 17 6 138 60 34 221 77 221 77

矢板市 120 102 37 52 34 17 68 68 20 45 19 45 19

那須塩原市 293 158 104 71 27 29 222 131 75 202 90 202 90

さくら市 86 65 28 28 27 11 58 38 17 97 41 84 38 13 3

那須烏山市 92 33 44 29 14 63 33 30 57 27 57 27

下野市 92 55 25 82 45 22 10 10 3 156 61 156 61

市計 2,822 1,372 909 829 355 227 1,993 1,017 682 4,194 1,675 4,129 1,649 65 26

上三川町 95 59 30 21 6 5 74 53 25 57 21 47 16 10 5

益子町 39 4 13 39 4 13 68 32 62 30 6 2

茂木町 38 6 11 18 4 20 6 7 60 23 60 23

市貝町 44 13 14 11 3 33 13 11 26 5 26 5

芳賀町 37 37 14 16 16 7 21 21 7 62 23 62 23

壬生町 56 28 21 34 8 14 22 20 7 78 43 78 43

野木町 54 17 22 10 3 44 17 19 61 19 58 18 3 1

塩谷町 38 27 15 16 9 6 22 18 9 37 14 37 14

高根沢町 68 29 22 7 46 22 56 31 56 31

那須町 57 33 24 40 30 19 17 3 5 85 32 85 32

那珂川町 70 20 22 19 4 51 20 18 59 30 59 30

町村計 596 244 215 207 69 72 389 175 143 649 273 630 265 19 8

市町村計 3,418 1,616 1,124 1,036 424 299 2,382 1,192 825 4,843 1,948 4,759 1,914 84 34

その他の職員課長補佐級＋係長級（チ＋リ） 課長補佐級 係長級 一般職員（ル＋ヲ）

トのうち

女性職員数

その他

職員数
ル

職員数
ヲルのうち

相当職員数

ルのうち

女性職員数

職員数
ト

職員数
チ

職員数
ヌ

職員数
リトのうち

相当職員数

ヲのうち

相当職員数

ヲのうち

女性職員数

区　分
チのうち

相当職員数

チのうち

女性職員数

リのうち

相当職員数

リのうち

女性職員数

ヌのうち

相当職員数

ヌのうち

女性職員数
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７　部門別職員数の推移（市町村：平成29(2017)～令和４(2022)年）

（単位：人、％）

平成29年
(2017年)

平成30年
(2018年)

平成31年
(2019年)

令和２年
(2020年)

令和３年
(2021年)

令和４年
(2022年)

職員数 職員数 職員数 職員数 職員数 職員数

議　会 143 143 141 143 143 142 ▲ 1 ▲ 0.70 ▲ 1 ▲ 0.70

一 総務・企画 2,920 2,927 2,963 3,049 3,082 3,067 ▲ 15 ▲ 0.49 147 5.03

一 税　務 842 840 841 837 824 815 ▲ 9 ▲ 1.09 ▲ 27 ▲ 3.21

般 労　働 18 17 16 15 15 16 1 6.67 ▲ 2 ▲ 11.11

農林水産 613 617 617 613 587 585 ▲ 2 ▲ 0.34 ▲ 28 ▲ 4.57

般 管 商　工 368 390 386 387 388 401 13 3.35 33 8.97

土　木 1,568 1,572 1,547 1,536 1,488 1,510 22 1.48 ▲ 58 ▲ 3.70

理

行

福 民　生 2,465 2,449 2,438 2,432 2,411 2,393 ▲ 18 ▲ 0.75 ▲ 72 ▲ 2.92

祉 衛　生 1,159 1,143 1,116 1,094 1,139 1,172 33 2.90 13 1.12

政 関

係

1,870 1,855 1,873 1,841 1,818 1,802 ▲ 16 ▲ 0.88 ▲ 68 ▲ 3.64

0

1,485 1,489 1,499 1,499 1,498 1,496 ▲ 2 ▲ 0.13 11 0.74

公 19 15 14 14 14 13 ▲ 1 ▲ 7.14 ▲ 6 ▲ 31.58

営 403 398 394 397 391 388 ▲ 3 ▲ 0.77 ▲ 15 ▲ 3.72

企 363 361 350 334 327 329 2 0.61 ▲ 34 ▲ 9.37

業 1 0 ▲ 1 ▲ 100.00

等 670 673 675 670 663 662 ▲ 1 ▲ 0.15 ▲ 8 ▲ 1.19

会

計

区分

小　計 6,5366,527 9 0.146,472 6,506 6,511 6,580

24 0.24

小　計 3,5653,550 15 0.423,624 3,592 3,554

5 0.05

特

別

行

政

教　育

警　察

消　防

計

計 10,10110,077

▲ 1.70

普通会計計 13,39913,393 6 0.04

3,2983,316 ▲ 18 ▲ 0.54

交通

その他

計 1,3921,456 1,447 1,433 1,415

0.9964

▲ 1.63▲ 59

水　道

下水道

▲ 52 ▲ 0.39

病　院

▲ 57

▲ 64 ▲ 4.40

合　　　計 14,79114,788 3 0.02

1,395 ▲ 3 ▲ 0.22

▲ 116 ▲ 0.7814,907 14,889 14,870 14,861

10,098 10,065 10,106

3,355 3,344 3,372 3,340

５年間
増減数

５年間
増減率

13,451 13,442 13,437 13,446

対前年
増減数

対前年
増減率

3,526

10,096


